

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi**  
**huyện Tuy Phước năm 2023**

Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Nhằm thúc đẩy phong trào bơi lội, rèn luyện sức khỏe và tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh, thiếu nhi trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp các ngành và toàn xã hội trong công tác phòng chống đuối nước trẻ em; xây dựng phong trào dạy bơi, học bơi, hình thành sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh, thiếu nhi;

Xây dựng giải bơi lội trở thành hoạt động thường niên hàng năm, qua đó xã hội hoá, phổ biến các hoạt động dạy bơi, học bơi góp phần giảm tỷ lệ đuối nước ở trẻ em.

**2. Yêu cầu:**

Công tác tổ chức phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng trong quần chúng nhân dân và sự tham gia đông đảo của học sinh, thanh thiếu nhi;

Vận động các nguồn lực xã hội hóa đóng góp cho việc tổ chức Giải bơi và triển khai các hoạt động bơi lội phòng chống đuối nước.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ**

**1. Đối tượng thi đấu:**

- Các vận động viên từ 9 -15 tuổi đang học tại các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện và có đăng ký nơi thường trú trên địa bàn huyện.

**2. Thời gian**

- Khai mạc: vào lúc 07 giờ 00 ngày 26/8/2023

- Thi đấu 02 ngày: từ ngày 26/8/2023 đến ngày 27/8/2023.

**3. Địa điểm:** Hồ bơi Hà My - xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước.

**4. Đại biểu mời tham dự:**

- Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao;

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể huyện; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
- Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên các đơn vị tham gia Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023.

### **III. NỘI DUNG THI ĐẤU, KHEN THƯỞNG, ĐĂNG KÝ THAM GIA**

#### **1. Nội dung thi đấu:**

Thi đấu các nội dung cá nhân (*dành cho nam và nữ*) theo từng nhóm tuổi, cụ thể như sau:

- Nhóm tuổi từ 09 - 11 tuổi: Bơi tự do 25m, Bơi Éch 25m;
- Nhóm tuổi từ 12 - 13 tuổi: Bơi tự do 25m, Bơi Éch 25m;
- Nhóm tuổi từ 14 - 15 tuổi: Bơi tự do 50m, Bơi Éch 50m;

#### **2. Cơ cấu giải thưởng:**

- Ban tổ chức trao Giấy khen và phần thưởng cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba theo nhóm tuổi và giải nhất, nhì, ba, khuyến khích toàn đoàn.

#### **3. Thời hạn đăng ký:**

- Đăng ký chậm nhất đến ngày 22/08/2023. Hồ sơ đăng ký thi đấu nộp về Bộ phận TDTT, Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện (Hồ sơ do Ban tổ chức quy định).

### **IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trực quan**

- Phướn: Nội dung giới thiệu về giải và danh sách các đơn vị tham dự.
- Bảng rôn: Treo tại khu vực phía trước Hồ bơi với nội dung “*Chào mừng các đoàn vận động viên về tham dự Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023*”
- Pano: tuyên truyền các hình ảnh bơi lội đặt 2 bên hông khai mạc.
- Phướn: Treo trên các tuyến đường, nội dung: *Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023*, bên dưới in thời gian và địa điểm tổ chức.

**2. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh và các phương tiện thông tin đại chúng:** Mời phóng viên báo, đài tỉnh đến dự, đưa tin Lễ khai mạc, diễn biến các nội dung thi đấu và bế mạc trao thưởng.

#### **3. Trang trí tại Hồ bơi Hà My (có maket riêng)**

### **V. CƠ SỞ VẬT CHẤT**

1. Lắp đặt phòng trang trí;
2. Âm thanh phục vụ công tác tổ chức;
3. Bàn ghế, nước uống phục vụ đại biểu;
4. Bảng tên các đơn vị tham gia;
5. Các trang thiết bị phục vụ thi đấu: bục xuất phát, ván lệnh, dây phao,..

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Giải, phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức;
- Chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc Giải;
- Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## **2. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện**

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập các Tiểu ban, Tổ giúp việc cho Ban Tổ chức;
- Xây dựng Điều lệ tổ chức Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023;
- Lập Dự toán kinh phí tổ chức Giải;
- Chuẩn bị nội dung chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc giải và trao thưởng;
- Thực hiện công tác trang trí tại điểm tổ chức thi đấu, trang trí trực quan (*phông, panô, băng ron, cờ phướn...*) trên các trục đường chính;
- Phát hành giấy mời đại biểu đến tham dự Lễ Khai mạc;
- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện điều động học sinh cầm bảng tên các đơn vị.
- Phối hợp với Hồ bơi Hà My chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ thi đấu;
- Thông tin tuyên truyền về giải, thông báo để bà con nhân dân trong huyện biết, đến xem và cổ vũ.
- Phối hợp với các ngành xây dựng phóng sự về phong trào tập luyện bơi lội và tổ chức giải bơi lội trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

- Thẩm định dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện huyện tổ chức giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở phối hợp với UBND các xã, thị trấn cử vận động viên tham gia giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023 và điều động học sinh tham gia phục vụ Giải.

## **5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện triển khai Kế hoạch tổ chức Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023.

## **6. Công an huyện**

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn về an ninh, chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ trong thời gian tổ chức Giải.

## **7. Trung tâm Y tế huyện**

- Bố trí nhân viên y tế trực chăm sóc sức khỏe cho các vận động viên; chủ động phương tiện và một số cơ sở thuốc sẵn sàng sơ cứu, cấp cứu khi có sự cố xảy ra.

### **8. UBND xã Phước Sơn:**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện công tác tuyên truyền trực quan;

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quang khu vực tổ chức giải.

### **9. UBND các xã, thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp với các Trường Tiểu học, Trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành lập đội tuyển bơi lội của địa phương tham gia các nội dung Giải Bơi lội học sinh, thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2023.

- Chủ động bố trí kinh phí thành lập đội và tham gia Giải.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công nêu trên xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND huyện (thông qua Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện) để xử lý kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT Huyện Ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**K/T CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Tân**